
 

COMMISSION EUROPÉENNE 
Direction générale Presse et Communication 
 
 
Opinion Publique 

 

EUROBAROMETR 
CCEB 2003.2 

PRO KAŽDÝ DOTAZNÍK JE VYŽADÁN UNIKÁTNÍ IDENTIFIKAČNÍ KÓD! 

TAZATEL          RESPONDENT 

 
Dobré ráno/dobré odpoledne/dobrý večer, jmenuji se ______________ a jsem tazatelem společnosti 
The Gallup Organization Česká republika, která právě provádí z pověření Komise Evropské unie 
výzkum veřejného mínění. Jeho cílem je zjistit, co si obyvatelé České republiky myslí, jaké jsou 
jejich postoje a znalosti pokud jde o Evropskou unii. Tento dotazník je součástí pravidelných 
mezinárodních výzkumů, které se provádějí ve všech 13 kandidátských zemích. Vaše odpovědi 
pomohou Evropské unii získat přesnější obrázek o naší zemi. 
Všechny Vaše odpovědi budou považované za důvěrné a anonymní a jako s takovými se s nimi 
bude zacházet – nikdo je nebude moci spojit s Vaším jménem ani adresou.  

 
 
S1.  Jaké je Vaše občanství?  
POKUD RESPONDENT UVEDE JINÉ NEŽ ČESKÉ OBČANSTVÍ, UKONČETE DOTAZOVÁNÍ A VYHLEDEJTE 
JINÉHO RESPONDENTA.  

České  1 ⇒ POKRAČUJTE V DOTAZOVÁNÍ 
Jiné občanství  2 ⇒ UKONČETE ROZHOVOR 

 
 
(CCEB 2002.2 Q1.) 
Q1.  Jak jste celkově spokojen/a se svým životem? Řekl/a byste, že jste…?  

PŘEČTĚTE 

1 Velmi spokojen/a 
2 Spíše spokojen/a 
3 Spíše nespokojen/a 
4 Zcela nespokojen/a   

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q3.) 
Q2.  Když srovnáte Vaši současnou situaci se situací před pěti lety, řekl/a byste, že se zlepšila, zůstala 

stejná nebo se zhoršila? 

1 Zlepšila 
2 Zůstala stejná 
3 Zhoršila    

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 



2 

(CCEB 2002.2 Q4.) 
Q3.  Domníváte se, že se v příštích pěti letech Vaše osobní situace zlepší, nezmění nebo zhorší? 

1 Zlepší 
2 Nezmění, zůstane stejná 
3 Zhorší    

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
(CCEB 2002.2 Q8.) 
Q4a. Když nepočítáme zemi, kde obvykle žijete, kterou z následujících zemí jste z jakéhokoliv důvodu 

navštívili v posledních dvou letech? 

UKAŽTE KARTU 1, PŘEČTĚTE, OZNAČTE VŠECHNY NAVŠTÍVENÉ ZEMĚ 

Belgie 01 Portugalsko 12 Malta 23
Dánsko 02 Finsko 13 Polsko 24
Německo 03 Švédsko 14 Rumunsko 25
Řecko 04 Velká Británie 15 Rusko 26
Španělsko 05 Bulharsko 16 Slovensko 27
Francie 06 Kypr 17 Slovinsko 28
Irsko 07 Česká republika 18 Turecko 29
Itálie 08 Estonsko 19 Švýcarsko 30
Lucembursko 09 Maďarsko 20 Lichtenštejnsko 31
Nizozemí 10 Lotyšsko 21 Norsko 32
Rakousko 11 Litva 22 Žádnou z nich 33

Odmítl/a odpovědět X 
Pokyn pro kódování: zmínil – 1, nezmínil – 2  

Q4b.  Ve které z následujících zemí jste v posledních dvou letech pracovali? 
UKAŽTE KARTU 1, PŘEČTĚTE, OZNAČTE VŠECHNY NAVŠTÍVENÉ ZEMĚ 

Belgie 01 Portugalsko 12 Malta 23
Dánsko 02 Finsko 13 Polsko 24
Německo 03 Švédsko 14 Rumunsko 25
Řecko 04 Velká Británie 15 Rusko 26
Španělsko 05 Bulharsko 16 Slovensko 27
Francie 06 Kypr 17 Slovinsko 28
Irsko 07 Česká republika 18 Turecko 29
Itálie 08 Estonsko 19 Švýcarsko 30
Lucembursko 09 Maďarsko 20 Lichtenštejnsko 31
Nizozemí 10 Lotyšsko 21 Norsko 32
Rakousko 11 Litva 22 V žádné z nich 33

Odmítl/a odpovědět X 
Pokyn pro kódování: zmínil – 1, nezmínil – 2  

 
(CCEB 2002.2 Q9.) 
Q5.  Když se sejdete s přáteli, řekl/a byste, že hovoříte o politických otázkách ... 

PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 Často 
2 Příležitostně 
3 Nikdy    

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a odpovědět (spontánně) 



3 

(CCEB 2002.2 Q10.) 
Q6.  Pokud máte nějaký vyhraněný názor, přesvědčujete někdy své přátele, příbuzné nebo 

spolupracovníky o tom, aby se k Vašim názorům připojili? Stává se to ... 

PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 Často 
2 Někdy 
3 Výjimečně 
4 Nikdy    
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q11.) 
Q7.  A jak často … 

UKAŽTE KARTU 2 SE ŠKÁLOU – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU 

ČTĚTE Každý 
den 

Několikrát 
týdně 

1-2x 
týdně 

Méně 
často Nikdy Neví Odmítl 

a) se díváte na televizní zprávy 1 2 3 4 5 9 X 
b) čtete zprávy v denním tisku 1 2 3 4 5 9 X 
c) posloucháte zprávy v rozhlase 1 2 3 4 5 9 X 

 
 
 
(CCEB 2002.2 Q12.) 
Q8. Obecně řečeno, jakou pozornost věnujete zprávám, které se týkají následujících témat?  

UKAŽTE KARTU 3 SE ŠKÁLOU – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU 

ČTĚTE Hodně 
pozornosti 

Trochu 
pozornosti 

Žádnou 
pozornost Neví Odmítl 

a) Lokální politika 3 2 1 9 X 
b) Celostátní politika 3 2 1 9 X 
c) Sociální otázky jako je vzdělání, 

zdravotnictví, chudoba, apod. 3 2 1 9 X 

d) Evropská Unie 3 2 1 9 X 
e) Ekonomika (hospodářství) 3 2 1 9 X 
f) Sport 3 2 1 9 X 
g) Životní prostředí 3 2 1 9 X 
h) Zahraniční politika – mezinárodní vztahy 3 2 1 9 X 
i) Kultura 3 2 1 9 X 

 



4 

(CCEB 2002.2 Q13. MODIFIED) 
Q9. Rád/a bych se Vás zeptal/a, nakolik důvěřujete různým institucím. Řekněte mi prosím o každé z 

následujících institucí, zda jí spíše důvěřujete nebo spíše nedůvěřujete. 

PŘEČTĚTE NÁZVY INSTITUCÍ 

 Spíše 
důvěřuje 

Spíše 
nedůvěřuje 

Neví/nemá 
názor 

Odmítl/a 

1. Tisk 1 2 9 X 
2. Rozhlas 1 2 9 X 
3. Televize 1 2 9 X 
4. Soudy, český právní systém  1 2 9 X 
5. Policie 1 2 9 X 
6. Armáda 1 2 9 X 
7. Náboženské instituce 1 2 9 X 
8. Odbory 1 2 9 X 
9. Politické strany 1 2 9 X 
10. Státní správa 1 2 9 X 
11. Velké firmy 1 2 9 X 
12. Vláda České republiky 1 2 9 X 
13. Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 1 2 9 X 
16. Evropská unie 1 2 9 X 
17. Organizace spojených národů 1 2 9 X 
14. Nevládní organizace 1 2 9 X 
15. Charitativní organizace a spolky 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2002.2 Q14.) 
Q10.  Nakolik jste hrdý/á na to, že jste občanem/občankou České republiky? 

1 Velmi hrdý/á  
2 Docela hrdý/á 
3 Ne moc hrdý/á 
4 Vůbec ne hrdý/á    

8 Necítím se být Čechem/Češkou 
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q15.) 
Q11.  A nakolik jste hrdý/á na to, že jste Evropanem/Evropankou? 

1 Velmi hrdý/á 
2 Docela hrdý/á 
3 Ne moc hrdý/á 
4 Vůbec ne hrdý/á    

8 Necítím se být Evropanem/Evropankou 
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a odpovědět (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q16.) 
Q12.  Myslíte, že v blízké budoucnosti budete … 

1 Pouze Čechem/Češkou 
2 Čechem/Češkou a Evropanem/Evropankou 
3 Evropanem/Evropanko a Čechem/Češkou 
4 Pouze Evropanem/Evropankou  

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a odpovědět (spontánně) 



5 

 
(NEW) 
Q13. Co z následujícího, pokud vůbec něco, by Vám umožnilo, abyste se cítil více jako Evropan: 

UKAŽTE KARTU 4 – PŘEČTĚTE – MOŽNO OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ 

 Zmínil Nezmínil Neví/ne
má názor Odmítl 

1. Členství ČR v Evropské unii 1 2 
2. Evropský pas/identifikační číslo 1 2 
3. Zavedení jednotné evropské měny, Eura, v ČR 1 2 
4. Evropské registrační značky na automobilech/SPZ 1 2 
5. Možnost volně cestovat do všech zemí Evropské 

unie 1 2 

6. Možnost studovat a pracovat v jakékoli zemi 
Evropské unie 1 2 

7. Společný evropský den pracovního volna 1 2 
8.  Schopnost mluvit více evropskými jazyky 1 2 
9.  Lepší znalost kultury a lidí ostatních evropských 

zemí 1 2 

10. Jiný (spontánní odpověď) 1 2 

9 X 

 
(CCEB 2002.2 Q18.)  
Q14 Obecně řečeno představa, jakou ve Vás vyvolává Evropská unie, je velmi pozitivní, spíše 

pozitivní, spíše negativní nebo velmi negativní?  

PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

5 Velmi pozitivní 
4 Spíše pozitivní 
3 Neutrální 
2 Spíše negativní 
1 Velmi negativní   

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl odpovědět (spontánně) 

 
(NEW) 
Q15. Které jsou podle Vás dva nejdůležitější problémy, kterým v současnosti čelí ČR? 

UKAŽTE KARTU 5 – PŘEČTĚTE – MOŽNÉ MAX. 2 ODPOVĚDI 

 Zmínil Nezmínil Neví/nemá 
názor Odmítl 

1. Kriminalita 1 2 
2. Veřejná doprava 1 2 
3. Ekonomická situace 1 2 
4. Rostoucí ceny/Inflace 1 2 
5.  Daně 1 2 
6. Nezaměstnanost 1 2 
7. Terorismus 1 2 
8. Obrana / Zahraniční vztahy 1 2 
9. Bydlení 1 2 
10. Přistěhovalectví 1 2 
11. Zdravotnictví 1 2 
12. Vzdělávací systém 1 2 
13. Důchody / penze 1 2 
14. Ochrana životního prostředí 1 2 
15. Jiný (spontánní odpověď) 1 2 

9 X 



6 

 
(NEW) 
Q16. Zde je seznam věcí, o nichž někteří lidé říkají, že se jich obávají.  Můžete mi u každé z nich říci, 

zda se jí vy osobně obáváte nebo nikoli? 

UKAŽTE KARTU 6 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

 
 Obává se Neobává se Neví Odmítl

1 Světová válka 1 2 9 X 
2. Nukleární/jaderný konflikt v Evropě 1 2 9 X 
3. Konvenční válka v Evropě (ne nukleární, 

bakteriologická nebo chemická) 
1 2 9 X 

4. Náhodné odpálení jaderné rakety 1 2 9 X 
5. Nehoda v jaderné elektrárně 1 2 9 X 
6. Rozšíření nukleárních, bakteriologických nebo 

chemických zbraní hromadného ničení 
1 2 9 X 

7. Etnické konflikty v Evropě 1 2 9 X 
8. Mezinárodní terorismus  1 2 9 X 
9. Organizovaný zločin 1 2 9 X 
10. Epidemie 1 2 9 X 

 
(CCEB 2002.2 Q19A.)  
Q17a.  O kterých z těchto mezinárodních institucí jste již někdy před tímto rozhovorem slyšel/a?  

ČTĚTE JMÉNA INSTITUCÍ Z TABULKY A V PRVNÍM SLOUPCI OZNAČTE VŠECHNY INSTITUCE, 
O KTERÝCH RESPONDENT JIŽ NĚKDY SLYŠEL.  

 
(CCEB 2002.2 Q19B.)  
Q17b.  Řekněte mi, prosím, zda uvedeným institucím spíše důvěřujete nebo nedůvěřujete. 

PŘEČTĚTE NÁZVY VŠECH INSTITUCÍ A UVEĎTE, ZDA JIM RESPONDENT DŮVĚŘUJE NEBO NE. 
POKUD RESPONDENT NEVÍ, ZAKROUŽKUJTE ODPOVĚĎ „NEVÍ / NEMÁ NÁZOR“.  

 Q19a. Q19b. 

 

sl
yš

el
/a

 

ne
sl

yš
el

/a
 

ne
ví

 / 
ne

m
á 

ná
zo

r 

od
m

ítl
/a

 

sp
íš

e 
dů

vě
řu

je
 

sp
íš

e 
ne

dů
vě

řu
je

 
ne

ví
 / 

ne
m

á 
ná

zo
r 

od
m

ítl
/a

 

1. Evropská unie (EU) 1 2 9 X 1 2 9 X 
2. Organizace spojených národů (OSN) 1 2 9 X 1 2 9 X 
3. NATO 1 2 9 X 1 2 9 X 
4. Organizace pro bezpečnost a 

spolupráci v Evropě (OBSE) 1 2 9 X 1 2 9 X 

5. Rada Evropy  1 2 9 X 1 2 9 X 
6. Mezinárodní soudní dvůr v Haagu 1 2 9 X 1 2 9 X 
7. Evropský soud pro lidská práva 1 2 9 X 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2002.2 Q19C.MODIFIED) 
Q17c. Slyšeli jste o ...? 

PŘEČTĚTE 

(NEW) 
Q17e. A u každé z nich, myslíte si, že hrají  nebo nehrají důležitou úlohu v životě Evropské unie? 

PŘEČTĚTE 



7 

 
(CCEB 2002.2. Q19D. MODIFIED) 
Q17d. Řekněte mi, prosím, zda uvedeným institucím spíše důvěřujete nebo nedůvěřujete.  

PŘEČTĚTE NÁZVY VŠECH INSTITUCÍ A UVEĎTE, ZDA JIM RESPONDENT DŮVĚŘUJE NEBO NE. 
POKUD RESPONDENT NEVÍ, ZAKROUŽKUJTE ODPOVĚĎ „NEVÍ / NEMÁ NÁZOR“.  

 

Sl
yš

el
/a

 

N
es

ly
še

l/a
 

N
ev

í/n
em

á 
ná

zo
r 

O
dm

ítl
/a

 

H
ra

je
 d

ůl
. 

úl
oh

u 

N
eh

ra
je

 d
ůl

. 
úl

oh
u 

 

N
ev

í/n
em

á 
ná

zo
r 

O
dm

ítl
/a

 

Sp
íš

e 
dů

vě
řu

je
 

Sp
íš

e 
ne

dů
vě

řu
je

 

N
ev

í/n
em

á 
ná

zo
r  

O
dm

ítl
/a

 

1. Evropský 
parlament 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

2. Evropská komise 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 
3. Rada ministrů 

Evropské unie 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

4. Soudní dvůr 
Evropských 
společenství 

1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

5. Evropský 
ombudsman 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

6. Evropská centrální 
banka 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

7. Evropský účetní 
dvůr 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

8. Výbor regionů 
Evropské unie 1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

9. Hospodářský a 
sociální výbor 
Evropské unie 

1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

10. Konvent o 
budoucnosti 
Evropské unie 

1 2 9 X 1 2 9 X 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2002.2 Q20.) 
Q18. Kolik toho víte o Evropské unii, její politice a institucích?  K vyjádření svého názoru použijte 

škálu od 1 do 10, kde 1 znamená „vůbec nic“ a 10 znamená „vím toho hodně“. 

UKAŽTE KARTU 7 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

Neví vůbec nic         Ví toho hodně Neví/nemá názor Odmítl 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 0 X 

 

 Q17c. Q17e. Q17d. 



8 

(CCEB 2002.2 Q21.) 
Q19.  O každém z následujících výroků týkajících se Evropské unie mi prosím řekněte, zda si myslíte, 

že je pravdivý či nepravdivý. 

ČTĚTE Pravdivý Nepravdivý Neví Odmítl 
1. Evropská unie se skládá z 15 členských zemí  1 2 9 X 
2. Evropské společenství bylo založeno po 1. světové válce, 

na konci druhého desetiletí a na počátku dvacátých let 1 2 9 X 

3. Evropská vlajka je modrá se žlutými hvězdami  1 2 9 X 
4. Na evropské vlajce je patnáct hvězd  1 2 9 X 
5. Ústředí Evropské unie jsou v Bruselu, Štrasburku a 

Lucemburku  1 2 9 X 

6. Členové Evropského Parlamentu jsou voleni přímo občany 
Evropské unie  1 2 9 X 

7. Evropská unie má prezidenta, který je přímo volen občany  1 2 9 X 
8. Evropská unie má svou vlastní hymnu  1 2 9 X 
9. Mezi zeměmi Evropské unie nejsou hranice 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2002.2 Q22.) 
Q20. Už jste někdy slyšel/a o tom, že ČR podala oficiální žádost o vstup do Evropské unie? 

1 Ano 
2 Ne     

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q23.) 
Q21. Obecně řečeno, myslíte si, že členství ČR v Evropské unii bude …? 

PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 Dobrá věc  
2 Špatná věc  
3 Ani dobrá, ani špatná věc  

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q24.) 
Q22. Pokud by se zítra konalo referendum o otázce členství ČR v Evropské unii, Vy osobně byste dal/a 

hlas pro členství nebo proti členství v Evropské unii? 
POKUD RESPONDENT SÁM ODPOVÍ, ŽE BY SE REFERENDA NEZÚČASTNIL, OZNAČTE VARIANTU 3.  

1 Pro členství 
2 Proti členství    

3 Referenda bych se nezúčastnil/a 
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 



9 

(CCEB 2002.2 Q25.) 
Q23. Můžete mi prosím s použitím této karty říci, jak pravděpodobné je, že budete hlasovat 

v referendu o otázce členství České republiky v Evropské unii? 

Použijte škálu od 1 do 10, kde 1 znamená, že rozhodně nebudete hlasovat v referendu, a 10 znamená, že 
rozhodně budete hlasovat v referendu. Můžete použít čísla od 1 do 10.  

UKAŽTE KARTU 8 SE ŠKÁLOU 

Rozhodně 
nebude 
hlasovat 

        Rozhodně 
bude hlasovat 

Neví Odmítl 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 0 X 
 
(CCEB 2002.2 Q26.) 
Q24. Když uvážíte všechny souvislosti, řekl/a byste, že ČR bude nebo nebude mít prospěch / výhody ze 

vstupu do Evropské unie? 

1 Ano, bude mít prospěch, výhody 
2 Ne, nebude mít prospěch výhody  

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
(CCEB 2002.2 Q27.) 
Q25. A myslíte si, že vstup České republiky do Evropské unie přinese ČR.....  

UKAŽTE KARTU 9 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ! 

5 Mnohem více výhod 
4 Více výhod 
3 Stejně výhod jako nevýhod 
2 Více nevýhod 
1 Mnohem více nevýhod   
9 Neví/nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
(CCEB 2002.2 Q28.) 
Q26.  A řekl/a byste, že Vy sám/sama byste měl/a nebo neměl/a výhody z toho, že se ČR stane členem 

Evropské unie? 

1 Ano 
2 Ne     

9 Neví/nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q29.) 
Q27.  A myslíte si, že Vy sám/sama byste získal/a z toho, že se ČR stane členem Evropské unie .....  

UKAŽTE KARTU 9 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ! 

5 Mnohem více výhod 
4 Více výhod  
3 Stejně výhod jako nevýhod 
2 Více nevýhod  
1 Mnohem více nevýhod   

9 Neví/nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 



10 

(CCEB 2002.2 Q30.) 
Q28.  Řekněte mi, prosím, u každé z následujících skupin, jestli by získala více výhod, stejně výhod 

jako nevýhod nebo více nevýhod ze členství ČR v Evropské unii?  

UKAŽTE KARTU 10 – ČTĚTE POSTUPNĚ JEDNOTLIVÉ SKUPINY A PRO KAŽDOU OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ. 
VARIANTU „NEVÍM“ OZNAČTE POUZE V PŘÍPADĚ, ŽE RESPONDENT TAKTO SÁM ODPOVÍ. MĚŇTE 
POŘADÍ ČTENÍ POLOŽEK Z TABULKY – V PRVNÍM SLOUPCI TABULKY OZNAČTE PÍSMENO VÝROKU, 
KTERÝM JSTE ZAČÍNAL/A ČTENÍ.  

  Více 
výhod 

Stejně 
výhod jako 

nevýhod 

Více 
nevýhod 

Neví/ 
nemá 
názor 

Odmítl 

A 1. Ti, kdo hovoří cizími jazyky 1 2 3 9 X 
B 2. Velké podniky 1 2 3 9 X 
C 3. Politikové 1 2 3 9 X 

D 4. Profesionálové/odborníci, jako jsou právníci, 
lékaři, architekti, apod. 1 2 3 9 X 

E 5. Mladí lidé 1 2 3 9 X 
F 6. Všichni občané ČR 1 2 3 9 X 
G 7. Obyvatelé Prahy 1 2 3 9 X 
H 8. Některé části ČR více než jiné  1 2 3 9 X 
I 9. Děti 1 2 3 9 X 
J 10. Zaměstnaní lidé 1 2 3 9 X 
K 11. Pracovníci v průmyslu 1 2 3 9 X 
L 12. Menší a středně velké podniky 1 2 3 9 X 
M 13. Učitelé 1 2 3 9 X 
N 14. Státní úředníci/zaměstnanci 1 2 3 9 X 
O 15. Lidé středního věku 1 2 3 9 X 
P 16. Zemědělci 1 2 3 9 X 
Q 17. Obyvatelé venkova 1 2 3 9 X 
R 18. Nezaměstnaní 1 2 3 9 X 
S 19. Důchodci 1 2 3 9 X 
T 20. Staří lidé 1 2 3 9 X 
U 21. Ti, kdo nehovoří žádným cizím jazykem 1 2 3 9 X 

V 22. Lidé patřící ke kulturním, náboženským nebo 
jiným menšinám  1 2 3 9 X 

W 23. Živnostníci, samostatně výdělečně činní 1 2 3 9 X 
X 24. Nemanuální pracovníci v soukromém sektoru 1 2 3 9 X 
Y 25. Manažeři v soukromém sektoru 1 2 3 9 X 
 
 
(CCEB 2002.2 Q31.) 
Q29.  Pokud přemýšlíte o rozšiřování Evropské unie o další země včetně ČR, spíše souhlasíte nebo 

nesouhlasíte s následujícími výroky?  

ČTĚTE POSTUPNĚ VÝROKY Z TABULKY A U KAŽDÉHO OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ. POKUD RESPONDENT 
SÁM UVEDE, ŽE NEVÍ, OZNAČTE JEHO ODPOVĚĎ V POSLEDNÍM SLOUPCI TABULKY.  

ČTĚTE Spíše 
souhlasí 

Spíše 
nesouhlasí Neví Odmítl 

a) ČR má Evropské unii mnoho co nabídnout. 1 2 9 X 
b) Čím více zemí bude v Evropské unii, tím bude v Evropě 

zaručen větší mír a bezpečnost. 1 2 9 X 

c) Členství v Evropské unii by pomohlo české ekonomice.  1 2 9 X 
d) Po rozšířením Evropské unie by byl hlas ČR více slyšet. 1 2 9 X 
e) Vedoucí představitelé ČR dělají, co je třeba pro to, abychom se 

stali členy Evropské unie v blízké budoucnosti. 1 2 9 X 

f) Čím více členských zemí bude v Evropské unii, tím bude mít 
Evropská unie větší význam ve světě 1 2 9 X 



11 

g) Členství ČR v Evropské unii je historicky a geograficky 
přirozené a oprávněné 1 2 9 X 

h) Čím bude více členských zemí, tím bude Evropa kulturně 
bohatší. 1 2 9 X 

i) Členství ČR v Evropské unii by zvýšilo kvalitu života obyvatel 
naší země/České republiky. 1 2 9 X 

j) S rozšířením Evropské unie by se v ČR zvýšila 
nezaměstnanost.  1 2 9 X 

 
 
(NEW) 
Q30. Co znamená Evropská unie pro Vás osobně?  

KARTA Q30A  A  Q30B – UKAŽTE KARTY – PŘEČTĚTE – JE MOŽNÉ OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ – 
STŘÍDAVĚ ČTĚTE ODSHORA DOLŮ A ZEZDOLA NAHORU 

  Zmínil Nezmínil Neví Odmítl 
1. Mír 1 2 
2. Ekonomická prosperita 1 2 
3. Sociální ochrana 1 2 
4. Svoboda cestování, studia i práce kdekoli v Evropské unii 1 2 
5. Kulturní rozmanitost 1 2 
6. Silnější slovo ve světě 1 2 
7. Euro 1 2 
8. Nezaměstnanost 1 2 
9. Byrokracie 1 2 
10. Plýtvání peněz 1 2 
11. Ztráta kulturní identity 1 2 
12. Větší kriminalita 1 2 
13. Nedostatečná kontrola na vnějších hranicích 1 2 
14. Jiné (spontánní odpověď) 1 2 

9 X 

 
 
(CCEB 2002.2 Q33.) 
Q31.  Když uvážíte všechny souvislosti, co myslíte, že přinese Evropská unie obyvatelům Evropy za 

deset let? 

UKAŽTE KARTU 11– PŘEČTĚTE – JE MOŽNÉ OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ 

 Zmínil Nezmínil Neví Odmítl
1. Lepší kvalitu života pro většinu lidí 1 2 
2. Více pracovních příležitostí pro lidi jako jsem já 1 2 
3. Větší rovnost mezi muži a ženami 1 2 
4. Méně diskriminace cizinců a lidí z jiných kultur a etnických 

skupin 1 2 

5. Větší problémy s přijímáním rozhodnutí, protože k Evropské 
unii bude připojeno více zemí 1 2 

6. Vyšší míru nezaměstnanosti 1 2 
7. Používání Eura jako jediné měny v Evropské unii 1 2 
8. Bude jednodušší cestovat, studovat, pracovat a žít kdekoliv v 

Evropské unii 1 2 

9. Více sociálních problémů (masové propouštění, stávky, spory) 1 2 
10. Žádná Evropská unie už nebude (spontánní odpověď) 1 2 
11. Něco jiného (spontánní odpověď) 1 2 

9 

 
 
 
 
 
 
 

X 

 



12 

(CCEB 2002.2 Q34.) 
Q32.  Které z následujících výroků podle Vašeho názoru vystihují, co znamená „být občanem 

Evropské unie“? 

UKAŽTE KARTU 12 – PŘEČTĚTE – JE MOŽNÉ OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ 

 Zmínil Nezmínil Neví Odmítl 
1. Právo přestěhovat se natrvalo do jakékoli země v Evropské unii 1 2 
2. Právo pracovat v jakékoli zemi Evropské unie 1 2 
3. Právo volit v komunálních volbách v členském státě Unie, ve 

kterém žijete a který není Vaší rodnou zemí 1 2 

4. Právo volit v národních volbách v členském státě Unie, ve 
kterém žijete a který není Vaší rodnou zemí 1 2 

5. Právo volit ve volbách do Evropského parlamentu v členském 
státě Unie, ve kterém žijete a který není Vaší rodnou zemí 1 2 

6. Přístup ke zdravotní péči a sociálnímu systému kdekoli 
v Evropské unii 1 2 

7. Možnost studovat v jakékoli zemi Evropské unie 1 2 
8. Jiný (spontánní odpověď) 1 2 

9 

 
 
 
 
 
 

X 

 
 
(CCEB 2002.2 Q35.) 
Q33.  Někteří lidé se mohou bát budování Evropy, Evropské unie. Budu Vám číst situace, kterých se 

někteří lidé obávají. Řekněte mi, zda se dané situace v současné době obáváte nebo ne. 

ČTĚTE! V současnosti 
se obává 

V současnosti 
se neobává Neví Odmítl

1. Ztráta moci menších členských států. 1 2 9 X 
2. Růst obchodu s drogami a mezinárodního 

organizovaného zločinu. 1 2 9 X 

3. Náš jazyk bude stále méně používán. 1 2 9 X 
4. Bohaté země budou platit více než jiné. 1 2 9 X 
5. Vstup do Evropské unie bude stát Českou 

republiku příliš mnoho peněz. 1 2 9 X 

6. Ztráta sociálních dávek. 1 2 9 X 
7. Ztráta národní identity a kultury. 1 2 9 X 
8. Konec české koruny. 1 2 9 X 
9. Přesun pracovních míst do zemí s nižšími 

výrobními náklady. 1 2 9 X 

10. Více těžkostí pro české zemědělce. 1 2 9 X 
 
 
(CCEB 2002.2 Q36A.) 
Q34a.  Jaká je podle Vašeho názoru současná rychlost procesu připojování k Evropské unii? Podívejte 

se, prosím, na tento obrázek (ukažte KARTU 13  se škálou). Číslo 1 znamená, že proces 
připojování „stojí na místě“, číslo 7 znamená, že vše „běží nejvyšší možnou rychlostí“. 

UKAŽTE KARTU 13 SE ŠKÁLOU 

1 Stojí na místě 
2 
3 
4 
5 
6 
7 Běží nejvyšší rychlostí   

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítnutí (spontánně) 

 



13 

(CCEB 2002.2 Q36B.) 
Q34b.  A jaká rychlost by nejlépe vyhovovala Vám osobně?  

UKAŽTE STEJNOU KARTU 13 SE ŠKÁLOU 

1 Stát na místě 
2 
3 
4 
5 
6 
7 Běžet nejvyšší rychlost í  
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítnutí (spontánně) 

 
(CCEB 2002.2 Q37A.) 
Q35a.  Bude podle Vašeho názoru hrát Evropská unie za pět let ve Vašem životě důležitější roli, méně 

důležitou roli nebo stejnou roli? 

1 Důležitější 
2 Méně důležitou 
3 Stejnou    
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2 Q37B.) 
Q35b.  A byl/a byste rád/a, aby hrála Evropská unie za pět let ve Vašem životě důležitější roli, méně 

důležitou roli nebo stejnou roli? 

1 Důležitější 
2 Méně důležitou 
3 Stejnou    
9 Neví/nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
(CCEB 2002.2 Q38.) 
Q36. U každé z  následujících oblastí mi řekněte, zda si myslíte, že až se ČR stane členem Evropské 

unie, měla by se rozhodnutí týkající se této oblasti dělat výhradně na úrovni české vlády, nebo 
společně s Evropskou unií?  

UKAŽTE KARTU 14 – PŘEČTĚTE – V KAŽDÉM ŘÁDKU OZNAČTE JEN 1 ODPOVĚĎ! 

 Výhradně na 
úrovni ČR 

Společně 
s EU 

Neví/ne
má názor Odmítl 

1. Obrana 1 2 9 X 
2. Ochrana životního prostředí 1 2 9 X 
3. Měna 1 2 9 X 
4. Humanitární pomoc 1 2 9 X 
5. Zdravotnictví a sociální péče 1 2 9 X 
6. Základní pravidla pro vysílání a tisk 1 2 9 X 
7. Boj proti chudobě a vyloučení ze společnosti 1 2 9 X 
8. Boj proti nezaměstnanosti 1 2 9 X 
9. Zemědělská a rybářská politika 1 2 9 X 
10. Podpora regionů, které mají ekonomické potíže 1 2 9 X 
11. Vzdělávání 1 2 9 X 
12. Vědecký a technologický výzkum 1 2 9 X 
13. Informace o Evropské unii, o její politice a institucích 1 2 9 X 
14. Zahraniční politika směrem k zemím mimo Evropskou unii 1 2 9 X 
15. Kulturní politika  1 2 9 X 



14 

 
(CCEB 2002.2 Q39. MODIFIED) 
Q37. A pokud jde o následující oblasti?  

UKAŽTE KARTU 15  – PŘEČTĚTE – V KAŽDÉM ŘÁDKU OZNAČTE JEN 1 ODPOVĚĎ! 

 Výhradně na 
úrovni ČR 

Společně 
s EU 

Neví/nemá 
názor  Odmítl 

1. Imigrační politika  1 2 9 X 
2. Pravidla pro udělení politického azylu 1 2 9 X 
3. Boj proti organizovanému zločinu 1 2 9 X 
4. Policie 1 2 9 X 
5. Právo a soudnictví  1 2 9 X 
6. Přijímání uprchlíků 1 2 9 X 
7. Prevence kriminality mladistvých 1 2 9 X 
8. Prevence zločinnosti ve městech 1 2 9 X 
9. Boj proti drogám 1 2 9 X 
10. Boj proti obchodu s lidmi a jejich vykořisťování  1 2 9 X 
11. Boj proti mezinárodnímu terorismu 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2003.1. Q9C.) 
Q38. Jaký je Váš názor na každý z následujících výroků? Řekněte mi prosím u každého z nich, jste-li 

pro nebo proti tomu. 

PŘEČTĚTE – RŮZNĚ MĚŇTE POŘADÍ  Pro Proti Neví Odmítl
1 Evropská měnová unie s jedinou společnou měnou, eurem 1 2 9 X 

2 Jedna společná zahraniční politika členských států Evropské unie 
vůči ostatním zemím 1 2 9 X 

3 Společná obranná a bezpečnostní politika členských zemí Evropské 
unie 1 2 9 X 

4 Rozšiřování Evropské unie příjímáním nových zemí 1 2 9 X 

5 Evropská unie odpovědná za záležitosti, které nemohou být 
efektivně vykonávány národními, regionálními a místními vládami 1 2 9 X 

6 Rezignace prezidenta Evropské komise a evropských komisařů, 
nemají-li podporu většiny v Evropském parlamentu 1 2 9 X 

7 Výuka školních dětí o způsobech práce institucí Evropské unie 1 2 9 X 
 
 
(NEW) 
Q39. Evropská unie má svoji Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a Evropskou bezpečnostní 

a obranou politiku. V současnosti se vede diskuze o tom, jak mají být tyto dále rozpracovávány. 
Spíše souhlasíte nebo spíše nesouhlasíte s následujícími tvrzeními? 

R PŘEČTĚTE – OBMĚŇUJTE POŘADÍ – OZNAČTE PÍSMENEM „R“ 
OTÁZKU, KTEROU JSTE ZAČALI 

Spíše 
souhlasí

Spíše 
nesouhlasí Neví Odmítl

A 
1. Evropská unie by měla mít vojenskou sílu rychlého nasazení, která by 

mohla být pohotově poslána do problémových oblastí v případě 
mezinárodní krize 

1 2 9 X 

B 2. V případě mezinárodní krize by se členské státy Evropské unie měli 
shodnout na společném postoji/pozici 1 2 9 X 

C 3. Evropská unie by měla mít svého ministra zahraničních věcí, který by 
mohl být mluvčím pro společný postoj/pozici Evropské unie 1 2 9 X 

D 4. Evropská unie by měla mít vlastní křeslo v Radě bezpečnosti OSN 1 2 9 X 

E 5. Členské země, které si zvolily neutralitu, by se měly vyjadřovat 
k zahraniční politice Evropské unie. 1 2 9 X 

F 6. Země, které vstoupí do Evropské unie v roce 2004 v důsledku rozšíření, 
by se měly vyjadřovat k zahraniční politice Evropské unie. 1 2 9 X 



15 

G 7. Zahraniční politika Evropské unie by měla být nezávislá na zahraniční 
politice Spojených států amerických 1 2 9 X 

H 8. Evropská unie by měla garantovat lidská práva v každém z členských 
států, i když je to v rozporu s přáními některých členských států 1 2 9 X 

I 9. Evropská unie by měla pomáhat zajišťovat lidská práva na celém světě, 
i když je to v rozporu s přáními některých jiných zemí 1 2 9 X 

J 10.Evropská unie by měla mít společnou přistěhovaleckou/imigrační 
politiku vůči lidem ze zemí mimo Evropskou unii 1 2 9 X 

K 11. Evropská unie by měla mít společnou azylovou politiku vůči žadatelům 
o azyl 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2003.1. Q10.) 
Q40. Mají, podle Vašeho názoru, být rozhodnutí týkajících se evropské obranné politiky přijímána 

národními vládami, NATO nebo Evropskou unií? 

1 – Národními vládami  
2 – NATO  
3 – Evropskou unií  

4 – Jiné (SPONTÁNNĚ)  
9 – Neví  
X – Odmítl   

 
(CCEB 2003.1 Q11A.) 
Q41a. Mají USA, podle Vašeho názoru, tendenci hrát pozitivní roli, negativní roli nebo ani pozitivní, 

ani negativní roli v následujících oblastech? 

UKAŽTE KARTU 16 

 PŘEČTĚTE Pozitivní Negativní Ani pozitivní, 
ani negativní Neví Odmítl 

1 Mír ve světě 1 2 3 9 X 
2 Boj proti terorismu 1 2 3 9 X 
3 Růst světového hospodářství 1 2 3 9 X 
4 Boj proti chudobě ve světě 1 2 3 9 X 
5 Ochrana životního prostředí 1 2 3 9 X 

 
 
(CCEB 2003.1 Q11B.) 
Q41b. Má Evropská unie, podle Vašeho názoru, tendenci hrát pozitivní roli, negativní roli nebo ani 

pozitivní, ani negativní roli v následujících oblastech? 

UKAŽTE KARTU 16 

 PŘEČTĚTE Pozitivní Negativní Ani pozitivní, 
ani negativní Neví Odmítl 

1 Mír ve světě 1 2 3 9 X 
2 Boj proti terorismu 1 2 3 9 X 
3 Růst světového hospodářství 1 2 3 9 X 
4 Boj proti chudobě ve světě 1 2 3 9 X 
5 Ochrana životního prostředí 1 2 3 9 X 

 



16 

(CCEB2002.2 Q53. MODIFIED) 
Q42. Přečtu Vám seznam činností, které by Evropská unie mohla provádět. O každé z nich mi prosím 

řekněte, zda by podle Vašeho názoru měla či neměla být prioritou. 

PŘEČTĚTE Priorita Neměla by být 
prioritou Neví Odmítl

1. Úspěšné rozšíření Evropské unie, aby se nové členské 
země začlenily 

1 2 9 X 

2. Přibližovat se Evropským občanům větším 
informováním o Evropské unii, její politice a institucích 

1 2 9 X 

3. Úspěšné zavedení jednotné evropské měny – Euro 1 2 9 X 
4. Boj proti bídě a sociálnímu vyloučení 1 2 9 X 
5. Ochrana životního prostředí 1 2 9 X 
6. Zajištění kvality potravinářských výrobků 1 2 9 X 
7. Ochrana spotřebitele a zajištění kvality ostatních výrobků 1 2 9 X 
8. Boj proti nezaměstnanosti 1 2 9 X 
9. Reforma institucí Evropské unie a způsobu jejich 

fungování 
1 2 9 X 

10. Boj proti organizovanému zločinu a obchodu s drogami 1 2 9 X 
11. Prosazování politického a diplomatického významu 

Evropské unie ve světě 
1 2 9 X 

12. Udržování míru a bezpečnosti v Evropě 1 2 9 X 
13. Záruka práv jednotlivce a respektování demokratických 

principů v Evropě 
1 2 9 X 

14. Boj proti terorismu 1 2 9 X 
15.Boj proti ilegálnímu přistěhovalectví 1 2 9 X 

 
 
 
(NEW) 
Q43a. Která z následujících položek má podle Vás největší vliv na rozhodování v rámci Evropské 

unie? 

UKAŽTE KARTU 17 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 – Občané  
2 – Národní vlády 
3 – Evropská komise 
4 – Evropský parlament 
5 – Národní parlamenty 
6 – Firmy  
7 – Odborové organizace 
8 – Nátlakové skupiny, zájmové skupiny (lobby) 

9 – Jiné  (spontánní odpověď) 
99 – Neví  
X – Odmítl 

 



17 

Q43b. A která z nich podle Vás měla mít největší vliv?  

UKAŽTE KARTU 17 – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 – Občané  
2 – Národní vlády 
3 – Evropská komise 
4 – Evropský parlament 
5 – Národní parlamenty 
6 – Firmy  
7 – Odborové organizace 
8 – Nátlakové skupiny, zájmové/ skupiny (lobby) 

9 – Jiné  (spontánní odpověď) 
99 – Neví  
X – Odmítl 

 
(NEW) 
Q44. Spíše souhlasíte, nebo spíše nesouhlasíte s každým z následujících tvrzení? 

ČTĚTE Spíše 
souhlasí 

Spíše 
nesouhlasí Neví Odmítl 

1. Rozhodnutí přijatá Evropskou unií mají dopad na můj 
každodenní život 1 2 9 X 

2. Rozhodnutí přijatá Evropskou unií jsou obvykle dobře 
promyšlená 1 2 9 X 

3. Celkově rozumím tomu, jak Evropská unie funguje 1 2 9 X 
4. Vliv ČR v rámci Evropské unie je významný 1 2 9 X 
5. Evropská unie naslouchá názorům takových lidí, jako jsem 

já 1 2 9 X 

6. Velké země mají v Evropské unii největší moc 1 2 9 X 
7. Malé země mohou bránit svoje zájmy v Evropské unii 

efektivně 1 2 9 X 

8. Způsob, jakým Evropská unie pracuje je moc komplexní 1 2 9 X 
9. Více odpovědností  by mělo být převedeno z členských států 

na Evropskou unii 1 2 9 X 

10. Evropská unie bude po rozšíření dobře fungovat   1 2 9 X 
11. Po rozšíření vzroste v Evropské unii  byrokracie 1 2 9 X 
12. Mezi členskými státy by měla být hlubší spolupráce v 

ekonomických otázkách 1 2 9 X 

13. Mezi členskými státy by měla být hlubší spolupráce v 
sociálních otázkách 1 2 9 X 

 
(NEW) 
Q45. V současné době se Evropská komise skládá z 20 nezávislých komisařů, přičemž každá členská 

země je zastoupena minimálně jedním komisařem. Po rozšíření Evropské unie bude možná 
nutné počet komisařů zvýšit. Můžete uvést, zda s následujícími názory spíše souhlasíte nebo 
spíše nesouhlasíte?  

PŘEČTĚTE Spíše 
souhlasí 

Spíše 
nesouhlasí Neví Odmítl

1. Po rozšíření by se mělo pokračovat v tom, aby byl alespoň 
jeden komisař z každé členské země  1 2 9 X 

2. Kdyby každý členský stát měl mít svého komisaře, Evropská 
unie by se stala neefektivní 1 2 9 X 

3. Každá členská země by měla mít právo dosadit komisaře 1 2 9 X 
4. Malé členské země by měly mít právo dosadit stejný počet 

komisařů jako velké členské země 1 2 9 X 

5. Zájmy ČR by utrpěly, kdyby nebyl žádný z komisařů Čech 1 2 9 X 



18 

(NEW) 
Q46. Která z následujících tvrzení, pokud vůbec nějaká, jsou nejblíže Vašim názorům? Předseda 

Evropské unie by měl být 

UKAŽTE KARTU 18 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 – Jmenován pouze hlavami států nebo vlád Evropské unie  
2 – Volen pouze Evropským parlamentem 
3 – Vybírán jak Evropským parlamentem, tak hlavami států a vlád  
4 – Přímo volen občany Evropské unie 

5 – Jinak (spontánní odpověď) 
9 – Neví  
X – Odmítl 

 
(NEW) 
Q47. Evropská rada se sestává z hlav států nebo vlád členských zemí a z předsedy Komise.  

V předsednictví Rady se střídají jednotlivé země, vždy na dobu 6 měsíců. Myslíte si, že … 

PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 – šestiměsíční doba by měla být zachována, neboť dává pravidelně každé členské zemi možnost 
předsedat Evropské unii 

2 – doba předsednictví by se měla prodloužit, neboť 6 měsíců je málo pro dosažení významných 
výsledků 

9 – Neví  
 X – Odmítl 

 
(NEW) 
Q48. V současnosti mají všechny členské státy v určitých oblastech právo veta. Mělo by být do 

budoucna právo veta…? 

1 – zachováno jelikož je prostředkem ochrany základních národních zájmů   
2 – omezeno na velmi málo klíčových oblastí   
3 – zrušeno pro všechny typy rozhodnutí, aby byla Evropská unie efektivnější  

9 – Neví  
X – Odmítl 

 
(NEW) 
Q49. V současnosti převádí každý členský stát na Evropskou unii část ze svých daňových příjmů. 

Dal/a byste přednost placení tohoto příspěvku přímo Evropské unii, nebo ne? 

1 – Ano   
2 – Ne  

9 – Neví  
X – Odmítl 

 
(NEW) 
Q50. Byla navržena změna názvu Evropské unie. Které možnosti z následujícího seznamu byste dal 

přednost Vy? 

UKAŽTE KARTU 19 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 – Evropské společenství 
2 – Spojená Evropa  
3 – Spojené státy evropské 
4 – Spojené národy evropské 
5 – Neměl by se měnit, měl by zůstat Evropská unie 

6 – Jiné jméno (spontánní odpověď) 
9 – Neví  
X – odmítl/a 



19 

(CCEB 2002.2. Q40.) 
Q51.  Myslíte si, že jste dobře informován/a o rozšiřování Evropské unie o nové země. Cítíte se… 

PŘEČTĚTE 

4 Velmi dobře informován/a 
3 Dobře informován/a 
2 Ne moc dobře informován/a 
1 Vůbec ne informován/a  

9 Neví / nemá názor 
X Odmítl/a 

 
 
(CCEB 2002.2. Q41.) 
Q52.  A jak dobře jste informován/a o připojování České republiky k Evropské unii? Cítíte se ...  

PŘEČTĚTE 

4 Velmi dobře informován/a 
3 Dobře informován/a 
2 Ne moc dobře informován/a 
1 Vůbec ne informován/a  

9 Neví / nemá názor 
X Odmítl/a 

 
 
(CCEB 2002.2. Q42.) 

Q53.  Myslíte si, že Česká republika již z Evropské unie dostává peníze, které jí pomáhají v procesu 
připojování k Unii, nebo ne? 

1 Ano, dostává peníze 
2 Ne, nedostává žádné peníze 

9 Neví / nemá názor 
X Odmítl/a 

 
 
(CCEB 2002.2. Q43.) 
Q54.  Myslíte si, že lidé v současných členských zemích Evropské unie vítají nové země, jako je Česká 

republika? 

4 Jsou rozhodně pro 
3 Jsou spíše pro 
2 Jsou spíše proti 
1 Jsou rozhodně proti 

7 Někteří jsou pro a někteří jsou proti (spontánně) 
8 Nejsou pro ani proti (spontánně) 
9 Neví/ Nemá názor 
X Odmítl / Neodpověděl 

 
 



20 

(CCEB 2002.2. Q44.) 
Q55. Obecně řečeno, jak byste chtěl/a nejraději získávat informace o Evropské unii? 

UKAŽTE KARTU 20 – PŘEČTĚTE – MOŽNÉ OZNAČIT VÍCE ODPOVĚDÍ 

 Preferoval by Nezmínil Neví/nemá 
názor 

Odmítl 

1. Krátký leták, který dává jen přehled 1 2 
2. Detailnější brožuru 1 2 
3. Kniha, která poskytuje podrobný popis 1 2 
4. Videokazeta 1 2 
5. Na Internetu 1 2 
6. CD-rom 1 2 
7. Počítačový terminál umožňující procházení databázemi  1 2 
8. Z televize 1 2 
9. Z rozhlasu 1 2 
10. Z denního tisku 1 2 
11. Z jiných novin, časopisů 1 2 
12. Nemám zájem o informace o Evropské unii. 1 2 
13. Žádným z uvedených způsobů 1 2 

9 

 
 
 
 
 
 
 

X 

 
 
POZOR FILTR! NA OTÁZKU Q56. NEODPOVÍDAJÍ RESPONDENTI, KTEŘÍ NA OTÁZKU Q55. 
ODPOVĚDĚLI: „NEMÁM ZÁJEM“ (KÓD 12). 

(CCEB 2002.2. Q45.) 
Q56.  A o kterých tématech spojených s Evropskou unií byste rád(a) získal(a) více informací?  

PŘEDLOŽTE KARTU 21, ČTĚTE TÉMATA A V KAŽDÉM ŘÁDKU OZNAČTE POUZE 1 ODPOVĚĎ. 
VARIANTU „NEVÍ“ NENABÍZEJTE, UVEĎTE JEN V PŘÍPADĚ, ŽE RESPONDENT TAKTO SÁM ODPOVÍ. 

ČTĚTE ANO NE Neví/ neumí 
se rozhodnout 

Odmítl 

1. Historie Evropské unie 1 2 9 X 
2. Instituce Evropské unie, jak fungují, co dělají, apod. 1 2 9 X 
3. Ekonomická a měnová unie 1 2 9 X 
4. Evropská jednotná měna – Euro 1 2 9 X 
5. Evropská ekonomika obecně 1 2 9 X 
6. Evropský jednotný trh zboží a služeb 1 2 9 X 
7. Jiná finanční/ekonomická témata 1 2 9 X 
8. Evropská unie a zemědělství, Evropská společná 

zemědělská politika 1 2 9 X 

9. Evropská společná zahraniční a bezpečnostní politika 1 2 9 X 
10. Mezinárodní vztahy Evropské unie (s USA, Japonskem, 

Ruskem, atd.) 1 2 9 X 

11. Regionální politika, jak Evropská unie pomáhá rozvoji 
chudších regionů 1 2 9 X 

12. Rozšíření Evropské unie 1 2 9 X 
13. Financování před přijetím 1 2 9 X 
14. Evropský rozpočet 1 2 9 X 
15. Evropská politika pro výzkum a rozvoj 1 2 9 X 
16. Politika týkající se vzdělávání 1 2 9 X 
17. Politika týkající se kultury 1 2 9 X 
18. Politika týkající se mladých lidí 1 2 9 X 
19. Evropské občanství 1 2 9 X 
20. Evropská unie a ochrana spotřebitele 1 2 9 X 
21. Evropská unie a ochrana životního prostředí 1 2 9 X 
22. Evropská sociální politika 1 2 9 X 
23. Jiné 1 2 9 X 



21 

PTEJTE SE VŠECH 
 
(CCEB 2002.2. Q46.) 
Q57.  Dal/a byste přednost získat tyto informace…?  

1 Od institucí Evropské unie / informačních center nebo 
2 Od vlády České republiky 

8 Od obou (spontánně) 
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2. Q48.) 
Q58.  U každé z následujících zemí, byl/a byste pro nebo proti, aby se stala členem Evropské unie? 

 Pro Proti Neví/ 
nemá názor 

Odmítl 

1. Bulharsko 1 2 9 X 
2. Kypr 1 2 9 X 
4. Estonsko 1 2 9 X 
5. Maďarsko 1 2 9 X 
6. Lotyšsko 1 2 9 X 
7. Litva 1 2 9 X 
8. Malta 1 2 9 X 
9. Polsko 1 2 9 X 
10. Rumunsko 1 2 9 X 
11. Slovensko 1 2 9 X 
12. Slovinsko 1 2 9 X 
13. Turecko 1 2 9 X 

 
 
(CCEB 2002.2. Q49.) 
Q59.  Obecně řečeno, jste s fungováním demokracie v České republice…? 

PŘEČTĚTE 

4 Velmi spokojen/a 
3 Spíše spokojen/a 
2 Spíše nespokojen/a 
1 Velmi nespokojen/a 

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
(CCEB 2002.2. Q50.) 
Q60.  Myslíte si, že by Evropská unie měla nebo neměla mít Ústavu?  

1 Měla 
2 Neměla 

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 



22 

(CCEB 2002.2. Q51.) 
Q61.  Jste pro nebo proti, aby měla Evropská unie jednotnou měnu ve všech členských zemích včetně 

České republiky v okamžiku, kdy se staneme členy? To znamená, že by byla česká koruna 
nahrazena Evropskou měnou, Eurem? Jste…?  

PŘEČTĚTE 

4 Rozhodně pro 
3 Spíše pro 
2 Spíše proti  
1 Rozhodně proti 

8 Ani pro, ani proti (spontánně) 
9 Neví / nemá názor 
X Neodpověděl 

 
 
(CCEB 2002.2. Q52.) 
Q62.  Po plánovaném rozšíření Evropské unie se zvýší počet členů z 15 na více než 25. Podle Vašeho 

názoru, měla by potom být rozhodnutí Evropské unie přijata…?  

PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

1 Jednomyslně všemi členskými zeměmi 
2 Většinou členských zemí 

9 Neví / nemá názor 
X Neodpověděl 

 
 
(CCEB 2002.2. Q56.) 
Q63. Představte si, že Česká republika již bude členem Evropské unie v době konání příštích voleb do 

Evropského parlamentu. Můžete mi prosím říci, jak je pravděpodobné, že se těchto voleb 
zúčastníte?  

Prosím použijte tuto škálu od 1 do 10, kde 1 znamená, že rozhodně nebudete volit v příštích 
volbách do Evropského parlamentu, a 10 znamená, že rozhodně budete volit v těchto volbách. 
Můžete použít čísla od 1 do 10.  

UKAŽTE KARTU 22 SE ŠKÁLOU – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

Rozhodně 
nebude  

volit 

        Rozhodně 
bude  
volit 

Neví Odmítl/a 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 0 X 
 
 
 
NYNÍ BUDEME HOVOŘIT O MÍSTĚ LIDÍ, KTEŘÍ PATŘÍ K MENŠINÁM POKUD JDE O RASU, 
NÁBOŽENSTVÍ A KULTURU, V ČESKÉ SPOLEČNOSTI. 
 



23 

(NEW) 
Q.64. U každého z následujících názorů mi prosím řekněte, zda s ním spíše souhlasíte, nebo 

nesouhlasíte?  

UKAŽTE KARTU – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

ČTĚTE Spíše 
souhlasí 

Spíše 
nesouhlasí 

Neví/nemá 
názor Odmítl

1. Pro každou společnost je dobré, když je tvořena z lidí 
odlišných ras, náboženství a kultur 1 2 9 X 

2. ČR se vždy skládala ze různých kulturních a 
náboženských skupin  1 2 9 X 

3. Rasová, náboženská a kulturní rozmanitost ČR přispívá 
k její síle 1 2 9 X 

4. Lidé patřící k těmto menšinovým skupinám se musí 
vzdát své vlastní kultury, aby mohli být / se  mohli stát 
plně akceptovanými/respektovanými členy české 
společnosti 

1 2 9 X 

5a. Aby se mohli stát plně akceptovanými členy české 
společnosti, musí se lidé z těchto menšinových skupin 
vzdát těch částí svého náboženství či kultury, které 
odporují českému právu 

1 2 9 X 

5b. Aby se mohli stát plně akceptovanými členy české 
společnosti, musí se lidé z těchto menšinových skupin 
vzdát náboženských a kulturních praktik, jako 
polygamie nebo ženské obřízka 

1 2 9 X 

6. Během dvou až tří generací budou lidé z menšinových 
skupin jako všichni ostatní členové společnosti 1 2 9 X 

7. Existuje určitá mez počtu lidí odlišných ras, náboženství 
a kultury, kterou může společnost akceptovat 1 2 9 X 

8. Česká republika je na této hranici, kdyby zde bylo více 
lidí patřících k těmto menšinovým skupinám, měli 
bychom problémy 

1 2 9 X 

9. Ne každý člověk, který paří k menšinovým skupinám, 
se chce stát plně členem české společnosti 1 2 9 X 

10. To, zda mohou být lidé patřící k menšinovým skupinám 
plně akceptovanými členy české společnosti, závisí na 
tom, k jaké skupině náleží 

1 2 9 X 

11. Lidé patřící k těmto menšinovým skupinám jsou tak 
odlišní, že se nikdy nemohou stát plně akceptovanými 
členy české společnosti 

1 2 9 X 

 
 



24 

(NEW) 
Q.65. U každého z následujících tvrzení, mi prosím řekněte, zda s ním spíše souhlasíte, nebo 

nesouhlasíte?  

UKAŽTE KARTU 23 – PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

ČTĚTE Spíše 
souhlasí 

Spíše 
nesouhlasí Neví Odmítl 

1. Legálně usazení přistěhovalci by měli mít stejná 
sociální práva jako čeští občané 1 2 9 X 

2.  Legálně usazení přistěhovalci by měli mít právo přivézt 
si do ČR členy nejužší rodiny 1 2 9 X 

3. Legálně usazení přistěhovalci by měli být posláni zpět 
do země původu, pokud byli usvědčeni ze závažných 
trestných činů 

1 2 9 X 

4. Legálně usazení přistěhovalci by měli být posláni zpět 
do země původu, pokud jsou nezaměstnaní 1 2 9 X 

5. Legálně usazení přistěhovalci by měli být všichni 
posláni zpět do země původu  1 2 9 X 

6. Legálně usazení přistěhovalci by měli být schopni 
snadno se naturalizovat 1 2 9 X 

7.  Všichni ilegální přistěhovalci by měli být bez výjimky 
posláni do země jejich původu  1 2 9 X 

8.  Zaměstnavatelé zaměstnávající ilegální pracovníky by 
měli být přísněji trestáni 1 2 9 X 

9.  Pokud jde o ilegální přistěhovalce, možnost pobytu 
v ČR by vždy měla záviset na jejich individuální situaci 1 2 9 X 

10. Všichni přistěhovalci, ať legální či ilegální, i jejich 
děti, včetně těch narozených v ČR, by měli být posláni 
do země jejich původu  

1 2 9 X 

11. Získat právo na azyl v ČR by mělo být  jednodušší  1 2 9 X 
 

 
NA ZÁVĚR MI DOVOLTE, ABYCH VÁM POLOŽILA/A NĚKOLIK OTÁZEK, KTERÉ SE TÝKAJÍ VAŠÍ 
OSOBY A BUDOU POUŽITY POUZE PRO STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ. 
 
D1. Jaká je Vaše národnost? 

NENABÍZEJTE – NEČTĚTE – OZNAČTE JEN 1 ODPOVĚĎ 

01 Bulharská  09 Polská 
02 Řecká  10 Rumunská 
03 Česká  11 Slovenská 
04 Estonská  12 Slovinská 
05 Maďarská  13 Turecká 
06 Lotyšská  14 Ruská 
07 Litevská  15 Jiná 
08 Maltská  99 Neví/nemá názor (spontánně) 

   00 Odmítl/a (spontánně) 
 



25 

D2.  Jaký je Váš rodinný stav? 

1 Svobodný/á 
2 Ženatý/vdaná 
3 Žijící s partnerem 
4 Rozvedený/á 
5 Odloučený/á 
6 Vdova/vdovec    

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
D3a.  Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své vzdělávání? Máme na mysli řádné, denní studium? 
(ZAPIŠTE, KOLIK BYLO RESPONDENTOVI LET, KDYŽ UKONČIL VZDĚLÁNÍ. JE-LI RESPONDENT 
STUDENTEM, ZAPIŠTE KÓD 00.) 
 
                      

  

D3b.  Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání 

1 Základní 
2 Vyučen/a 
3 Středoškolské vč. vyšších odborných škol 
4 Vysokoškolské     
 9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

 
 
D4. V kterém roce jste se narodil?   
(ZAPIŠTE POSLEDNÍ DVOJČÍSLÍ ROKU NAROZENÍ)    

  
 
 
D5a. Kolik lidí žije ve Vaší domácnosti včetně Vás, všech dospělých a dětí?  
(ZAPIŠTE POČET VŠECH ČLENŮ DOMÁCNOSTI)  
 
D6. Vlastníte Vy sám nebo někdo jiný ve Vaší domácnosti …?  

PŘEČTĚTE Ano Ne Neví Odmítl 
a) dům 1 2 9 X 
b) byt 1 2 9 X 
c) barevnou televizi 1 2 9 X 
d) videorekordér 1 2 9 X 
e) videokameru 1 2 9 X 
f) automatickou pračku 1 2 9 X 
g) myčku nádobí 1 2 9 X 
h) osobní počítač 1 2 9 X 
i) Internet (přístup) 1 2 9 X 
j) fotoaparát 1 2 9 X 
k) chatu/chalupu, rekreační byt 1 2 9 X 
l) mobilní telefon 1 2 9 X 
m) mikrovlnou troubu 1 2 9 X 
n) HI-FI zařízení 1 2 9 X 
o) 2 nebo více aut 1 2 9 X 
p) jenom jedno auto 1 2 9 X 

  

  



26 

D7a.  Jaké je Vaše současné zaměstnání? 

POKUD RESPONDENT V SOUČASNÉ DOBĚ NEVYKONÁVÁ ŽÁDNOU PLACENOU PRÁCI, TJ. V OTÁZCE 
D7A. ODPOVĚDĚL VARIANTAMI 1 AŽ 4, POLOŽTE MU OTÁZKU D7B.! 

D7b.  Dělal/a jste někdy v minulosti nějakou placenou práci? Jaké bylo Vaše poslední povolání? 
NECHTE RESPONDENTA SPONTÁNNĚ ODPOVĚDĚT A ODPOVĚĎ PŘIŘAĎTE NEJVHODNĚJŠÍ VARIANTĚ 
V TABULCE.  

ZAMĚSTNÁNÍ D7a.  
v současné 

době 

D7b. 
poslední 

NEPRACUJE  
Stará se o běžné nákupy a domácnost nebo nemá žádné zaměstnání, nepracuje 1 
Student 2 
Nezaměstnaný/á nebo přechodně nepracující 3 
V penzi nebo neschopný/á práce kvůli nemoci 4 

 

SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ ČINNÝ/Á 
Zemědělec 5 5 
Rybář 6 6 
Profesionál (právník, lékař, účetní, architekt, …) 7 7 
Vlastník prodejny, řemeslník nebo jiná samostatně výdělečně činná osoba  8 8 
Majitel firmy, vlastník (úplný nebo společník) podniku 9 9 
ZAMĚSTNANEC 
Zaměstnaný profesionál (zaměstnaný lékař, právník, účetní, architekt) 10 10 
Vrcholný management a ředitelé (generální ředitelé, ředitelé obecně, jiní ředitelé) 11 11 
Střední management, jiní manažeři (vedoucí oddělení, učitel, technik) 12 12 
Zaměstnanec, pracující hlavně stacionárně (na jednom místě) 13 13 
Zaměstnanec, ne stacionární, ale na cestách (obchodní zástupce, řidič ..) 14 14 
Zaměstnanec, ne stacionární, ve službách (nemocnice, restaurace, policie, hasiči) 15 15 
Supervizor 16 16 
Kvalifikovaný dělník 17 17 
Jiní (nekvalifikovaní) dělníci, služebnictvo 18 18 
NIKDY NEDĚLAL/A ŽÁDNOU PLACENOU PRÁCI 19 
 
D8. Jste nebo byl jste placen – přímo nebo nepřímo – státem, místními samosprávnými orgány nebo 

jinými institucemi veřejné správy?  

1 – ano  
2 – ne  

9 – Neví / nemá názor (spontánně) 
X – Odmítl (spontánně) 

D9.  Jste?  
PŘEČTĚTE – OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ 

 ANO NE Odmítl 
a) Ve Vaší domácnosti jste to hlavě Vy, kdo je zodpovědný za běžný chod 

domácnosti, jakou jsou běžné nákupy apod.  1 2 X 

b) Ve Vaší domácnosti jste to hlavně Vy, kdo největším dílem přispívá do jejích 
příjmů.  1 2 X 

 



27 

D10.  Řekl/a byste, že žijete… 

1 Na venkově, na vesnici 
2 V malém nebo středně velkém městě 
3 Ve velkém městě    
9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

D11a.  Považujete se za stoupence nějakého náboženství? Pokud ano, jaké je to náboženství?  

PŘEDLOŽTE KARTU 24 A OZNAČTE 1 ODPOVĚĎ! 

1 Římsko-katolické 
2 Řeckokatolické 
3 Protestantské  
4 Ortodoxní (pravoslavné) 
5 Židovské 
6 Muslimské 
7 Buddhistické 
8 Hinduistické 
9 Jiné 
10 Žádné, nepovažuji se za stoupence nějakého určitého náboženství 

99 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

D11b.  Jak často navštěvujete jiné náboženské obřady než svatby nebo pohřby? 

OZNAČTE JEN 1 ODPOVĚĎ 

1 Několikrát týdně 
2 Jednou týdně 
3 Několikrát za rok 
4 Jednou ročně nebo méně často 
5 Nikdy     

9 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

D12.  K tomu, abychom mohli vyhodnotit výsledky výzkumu pro různé typy domácností potřebujeme 
také vědět nějaké informace o výši čistého příjmu Vaší domácnosti. Zde je seznam příjmových 
skupin.  UKAŽTE KARTU 25  

Spočítejte, prosím, celkové mzdy a platy všech členů Vaší domácnosti ZA MĚSÍC; všechny penze 
a dávky sociálního pojištění; přídavky na děti a všechny jiné příjmy jako jsou příjmy z pronájmu, 
renta apod..   

… Je samozřejmé, že Vaše odpověď, stejně jako všechny ostatní odpovědi uvedené v tomto 
rozhovoru, jsou považované za důvěrné a jako s takovými se s nimi bude pracovat – není proto 
možné, aby se vyskytovaly v odkazech na Vás nebo na Vaši domácnost. Uveďte prosím písmeno 
příjmové skupiny, kam Vaše rodina spadá!  

1 B  7 L 
2 T  8 N 
3 P  9 R 
4 F  10 M 
5 E  99 Neví / nemá názor (spontánně) 
6 H  X Odmítl/a (spontánně) 

 



28 

D13.  Kdyby se zítra konaly parlamentní volby, pro kterou stranu byste hlasoval/a  
(PRO RESPONDENTY MLADŠÍ 18 LET DODEJTE), pokud byste mohl hlasovat? 
NEČTĚTE – SPONTÁNNÍ ODPOVĚĎ – OZNAČTE JEN 1 ODPOVĚĎ 

...............................................................…………………………… 
  

1 KDU-ČSL     5 Strana zelených 
2 Česká strana sociálně demokratická  6 Občanská demokratická strana 
3 Unie svobody – DEU    7 Sdružení nezávislých 
4 Komunistická strana Čech a Moravy 

13 Jiná strana 
14 Úmyslně by vhodil/a do urny prázdný nebo neplatný volební lístek 
15 Nevolil/a by         
99 Neví / nemá názor (spontánně) 
X Odmítl/a (spontánně) 

D14.  Pohlaví: (NEPTEJTE SE, ZAZNAMENEJTE PŘÍSLUŠNÉ) 

1  Muž 
2  Žena 

VELMI VÁM DĚKUJI ZA ROZHOVOR. 
DÁLE VYPLŇUJE SÁM TAZATEL! 

D14. Datum rozhovoru: …………………………………. 

D15. Lokalita:  

  

1 Praha    8 Královéhradecký kraj 
2 Středočeský kraj   9 Pardubický kraj 
3 Jihočeský kraj   10 Kraj Vysočina 
4 Plzeňský kraj   11 Jihomoravský kraj 
5 Karlovarský kraj   12 Zlínský kraj 
6 Ústecký kraj   13 Olomoucký kraj 
7 Liberecký kraj   14 Moravskoslezský kraj 

D16. Kód země (nevyplňujte) 
0 3 

D17. Délka rozhovoru v minutách: 
  

D18. Obtížnost rozhovoru: 
1 Snadný, obvyklý 
2 Náročný 
3 Obtížný, namáhavý 

D19.  Kontrolní adresa získána před nebo po rozhovoru? 

1 Před rozhovorem 
2 Po rozhovoru 
3 Respondent neposkytl adresu 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: Prohlašuji, že toto je přesný záznam odpovědí respondenta. 

Vlastnoruční podpis:  ...........................................................................................…….. 



29 

Záznam: …………: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku 
 


